com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

7 Reapresentação dos valores correspondentes
Os valores do balanço patrimonial levantado em 31 de dezembro de 2015 apresentados nestas
demonstrações financeiras anuais para fins de comparação, estão sendo reapresentados em
conformidade com o CPC 23 - Políticas contábeis, mudança de estimativa e erro, IAS 8 e CPC
26 (R1) - Apresentação das demonstrações contábeis (IAS 1), em função do seguinte ajuste de
apresentação:

A Companhia não apresentou pelo efeito líquido em sua posição patrimonial os ativos fiscais
diferidos e os passivos fiscais diferidos oriundos de mesma autoridade tributária e registrado na
mesma entidade tributável, nas demonstrações contábeis consolidadas em 31 de dezembro de
2015 e 2014 conforme requerido pelo CPC 32 - Tributos sobre o lucro - IAS 12 (compensação de
imposto de renda e constribuição social diferido ativo contra imposto de renda e constribuição social
diferido passivo).

A tabela a seguir resume o ajuste de apresentação no balanço patrimonial da Companhia:

Balanço patrimonial
  1 de janeiro de 2015 (consolidado)

 Ativo
Anteriormente

apresentado  Ajuste   Reapresentado

Imposto de renda e contribuição social diferidos 27.768  (26.117)   1.651

Total do ativo 285.026  (26.117)   258.909

Passivo

Imposto de renda e contribuição social diferidos  26.117  (26.117)   -

Total do passivo 95.976  (26.117)   69.859

Patrimônio líquido 189.050  -   189.050

Total do passive e do patrimônio líquido 285.026  (26.117)   258.909

  31 de dezembro de 2015 (consolidado)

 Ativo
Anteriormente

apresentado  Ajuste   Reapresentado

Imposto de renda e contribuição social diferidos 28.729  (26.780)   1.949

Total do ativo 305.830  (26.780)   279.050

Passivo

Imposto de renda e contribuição social diferidos 26.780  (26.780)   -

Total do passivo 139.409  (26.780)   112.629

Patrimônio líquido 166.421  -   166.421

Total do passive e do patrimônio líquido 305.830  (26.780)   279.050

Empresa Brasileira de Agregados Minerais S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2016 e 2015

29

Não há impacto nas demonstrações de resultados, de resultados abrangentes, das demonstrações
dos fluxos de caixa e das mutações do patrimônio líquido do exercício findo em 31 de dezembro
de 2015.

8 Gerenciamento dos riscos financeiros

8.1 Fatores de risco financeiro
O Grupo possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de mercado
- Risco de crédito
- Risco de liquidez

As políticas de gerenciamento de risco do Grupo são estabelecidas para identificar e analisar os

[…]

instrumentos financeiros.

No quadro a seguir foram considerados três cenários de risco para os indexadores desses ativos
e passivos financeiros, sendo o cenário provável o adotado pela Companhia e suas controladas.

Empresa Brasileira de Agregados Minerais S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2016 e 2015

32

Além desse cenário a CVM através da Instrução nº 475 determinou que fossem apresentados
mais dois cenários com deterioração de 25% e 50% das variáveis do risco consideradas, para os
quais se tomou como base 31 de dezembro de 2016 e 2015.

O cenário provável considera a divulgação das taxas de juros CDI em relação às cotações de
fechamento em 31 de dezembro de 2016, considerando altas e baixas futuras de 10%.
Os cenários adotados foram um aumento de 10% e deterioração de 25% e 50% para os nossos
ativos financeiros e uma alta de 10%, 25% e 50% para o nosso passivo financeiro.

A análise de sensibilidade apresentada acima considera mudanças com relação a determinado
risco, mantendo constante todas as demais variáveis, associadas a outros riscos.

   Em 31 de dezembro de 2016

   Posição na  Provável   Possível   Remoto
   Operação  Taxa  data-base  (+10%)   (-25%)   (-50%)

Ativos financeiros   Estimativa do CDI   13,66%  15,03%   10,25%   6,83%
   Aplicações financeiras  98% CDI  1.313  197   135   90

   Impacto financeiro do CDI   197   135   90

   Operação  Taxa  Posição na  Provável   Possível   Remoto
   data-base  (+10%)   (+25%)   (+50%)

Passivos financeiros   Estimativa do CDI   13,66%   15,03%   17,08%   20,49%
   Empréstimo capital de giro - pós fixado  6,20% a.a. + CDI  15.093  2.268   2.577   3.092
   Debêntures  7% a.a. + CDI  23.749  3.568   4.055   4.866
   Leasing  5,22% a.a. + CDI  8.748  1.314   1.494   1.792

   7.150   8.126   9.750

   Em 31 de dezembro de 2015

   Posição na  Provável   Possível   Remoto

   Operação   Taxa data-base  (+10%)   (-25%)   (-50%)

Ativos financeiros   Estimativa do CDI   14,13%  15,54%   10,60%   7,07%
   Aplicações financeiras   100% CDI 6.289  977   667   445

   Impacto financeiro do CDI   977   667   445

   Posição na  Provável   Possível   Remoto
   Operação   Taxa data-base  (+10%)   (+25%)   (+50%)

Passivos financeiros   Estimativa do CDI   14,13%  15,54%   17,66%   21,20%
   Empréstimo capital de giro - pós fixado   5,92%a.a+CDI 7.493  1.164   1.323   1.589
   Debêntures   4,50%a.a+CDI 34.008  5.285   6.006   7.210
   Leasing   3,80%a.a+CDI 9.097  1.414   1.607   1.929

   7.863   8.936   10.728

8.3 Gestão de capital
Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de
continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia, a Administração pode, ou propõe,
nos casos em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos,
devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por
exemplo, o nível de endividamento.